giugno dell' anno 1584. La lega fu conchiusa per cinque anni; della quale ci dà notizia il libro *de' Misti* del suindicato consiglio (1) e ce la mostra, dover essere scambievolmente giurata a difesa della patria del Friuli contro qualunque signore, comunità o persona di qualsisia condizione, tranne il pontefice, l' imperatore dei romani, il re di Ungheria, i duchi d' Austria ed il conte di Gorizia. Ne sono descritti nel medesimo registro, sotto il dì 20 gennaio 1584, *ad uso veneto*, e perciò 1585, i confederati con queste nude parole:

• 1584 Die 20 Januarii.

- » Isti sunt scripti et parati ad unionem.
- » Dominus Federicus de Savorgnano. Nobiles Spilimbergi.
- » Communitas Utini De Coloredo.
- » Sacillum De Strausoldo.
- » Maranum De Prampergo.
- » Venzonum De Maniaco.
- » De Madrisso.
- » Et Dominus de Duino de Castello »

Effettuata adunque la proposta lega, le determinazioni del senato furono esposte solennemente al Maggior Consiglio, il quale, circa due mesi dopo, radunatosi ad esaminarne la proposizione, decretò al Savorgnano la nobiltà (2).

» omni anno de provisione a nostro com-
 » muni et praedicta sint ultra negotium
 » majoris Consilii sicut captum in Rogato-
 » ris et additione.»

(1) Arch. Cancell. lib. *Mist. de' Pregadi*,
 cart. 39 . . . « esse debeat ad defensionem
 » Patriae Foriulii contra quoscumque do-
 » minos, communitates et personas cujus-
 » cumque conditionis existant, terras loca-
 » que Patriae Foriulii et Ecclesiae Aquile-
 » gensis, exceptis sanctissimo domino Pa-
 » pa, serenissimo domino imperatore Ro-

» manorum et Hungariae, dominis ducibus
 » Austriae et dicto domino comite Gori-
 » tiae.»

(2) Il decreto, che gli e la concede, è il
 seguente: « 1385. Die tertio Aprilis in Maj.
 » C. Cum alias captum fuit in maxima uni-
 » tate in Consilio Rogatorum et additionis,
 » pro multis bonis respectibus et pro bo-
 » no agendorum nostrorum et status no-
 » stri, quod Collegium, scilicet dominus
 » dux, consilarii, capita et sapientes ha-
 » berent libertatem per majorem partem